

2024 年度決算報告書

(2024 年4月1日～ 2025 年3月 31 日)

貸借対照表

2025 年 3 月 31 日現在

単位：円

科 目	当年度	前年度	増減（当年－前年）
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	70,706,241	70,966,288	-260,047
未収金	2,612,642	4,339,435	-1,726,793
前渡金	840,854	511,716	329,138
立替金	-	-	-
仮払金	-	1,200,000	-1,200,000
貯蔵品	90,985	69,255	21,730
流動資産合計	74,250,722	77,086,694	-2,835,972
2. 固定資産			
(1) その他の固定資産			
電話加入権	313,761	313,761	-
保証金	2,305,600	2,305,600	-
固定資産合計	2,619,361	2,619,361	-
資産合計	76,870,083	79,706,055	-2,835,972
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,015,179	8,154,206	-2,139,027
前受金	2,000,000	2,227,000	-227,000
預り金	203,119	665,634	-462,515
流動負債合計	8,218,298	11,046,840	-2,828,542
2. 固定負債			
退職給付引当金	-	74,527	-74,527
固定負債合計	-	74,527	-74,527
負債合計	8,218,298	11,121,367	-2,903,069
III 正味財産の部			
正味財産	68,651,785	68,584,688	67,097
負債及び正味財産合計	76,870,083	79,706,055	-2,835,972

正味財産増減計算書

2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日

単位：円

科 目	当年度	前年度	増減（当年－前年）
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			

科 目	当年度	前年度	増減（当年－前年）
(1) 経常収益			
①受取入会金			
入会金収入	140,000	72,000	68,000
②受取会費			
正会員会費収入	12,583,750	12,863,500	-279,750
賛助会員会費収入	530,000	530,000	-
③事業収益			
事業収益	32,095,903	29,466,833	2,629,070
④受取補助金			
⑤寄付金収入			
寄付金収入	7,441,496	6,011,534	1,429,962
助成金収入	3,902,635	5,220,013	-1,317,378
⑥雑収益			
受取利息	12,389	640	11,749
雑収益	74,527	277,340	-202,813
⑦他会計繰入額	1,171,335	6,438,245	-5,266,910
経常収益計	57,952,035	60,880,105	-2,928,070
(2) 経常費用			
①事業費			
雑給	800	121,510	-120,710
旅費交通費	3,910,661	2,120,735	1,789,926
通信運搬費	1,174,596	1,723,798	-549,202
消耗品費	1,743,747	808,572	935,175
印刷製本費	4,779,819	3,451,752	1,328,067
賃借料	5,030,288	4,468,408	561,880
保険料	40,980	87,724	-46,744
諸謝金	3,325,126	3,702,550	-377,424
委託費	11,231,570	14,587,824	-3,356,254
販売物仕入	269,222	-	269,222
会議費	147,976	51,080	96,896
支払助成金	-	-	-
手数料	52,311	107,000	-54,689
諸会費	1,513,672	1,333,188	180,484
租税公課	30,400	30,400	-
事業費合計	33,251,168	32,594,541	656,627
②管理費			
給料手当	12,790,692	12,240,969	549,723
福利厚生費	2,443,272	2,400,636	42,636
委託費	-	-	-
会議費	32,742	27,280	5,462
旅費交通費	428,654	484,670	-56,016
通信運搬費	882,369	590,233	292,136
総会支出	229,775	252,668	-22,893
消耗品費	180,854	115,139	65,715
印刷製本費	188,919	233,073	-44,154
諸会費	-	-	-
光熱水料費	288,414	307,929	-19,515

科 目	当年度	前年度	増減（当年－前年）
保険料	11,580	11,460	120
租税公課	856,800	834,000	22,800
退職給付費用	-	-	-
家賃	3,768,578	3,728,808	39,770
リース料	277,307	462,768	-185,461
送金手数料	90,605	164,648	-74,043
管理諸費	735,420	735,420	-
雑費	12,980	12,980	-
管理費合計	23,218,961	22,602,681	616,280
③他会計繰出額			
他会計繰出額	1,171,335	6,438,245	-5,266,910
経常費用計	57,641,464	61,635,467	-3,994,003
当期経常増減額	310,571	-755,362	1,065,933
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用	243,474	575,597	-332,123
過年度損益修正損	243,474	15,152	228,322
為替差損	-	560,445	-560,445
当期経常外増減額	-243,474	-575,597	332,123
一般正味財産増減額	67,097	-1,330,959	1,398,056
一般正味財産期首残高	68,584,688	69,915,647	-1,330,959
Ⅱ 正味財産期末残高	68,651,785	68,584,688	67,097

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針
 - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
原価基準
 - (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法
 - (3) 固定資産の減価償却の方法
定率法（繰延資産は定額法）
 - (4) 消費税等の会計処理
税込み
 - (5) 資金の範囲について
資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、仮払金、前払費用及び前受金、預り金、未払金としている。
2. 会計方針の変更
 - (1) 引当金の計上
職員の退職給付に備える為、当期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額のうち、中小企業退職金共済支給額との差額を計上している。
3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
該当なし
4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
該当なし
5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
該当なし
6. 満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
子どもゆめ基金	国立青少年教育振興機構	0	2,202,635	2,202,635	0	流動資産
助成金	日本児童教育振興財団	0	1,700,000	1,700,000	0	流動資産

8. 関連当事者との取引の内容

属性	役員・法人の名称	住所	総資産額	事業内容又は職業	関係内容		取引内容 事務所家賃の支払	取引金額 (単位：百万円)	勘定科目	期末残高
					役員の兼任等	事業上の関係				
法人会員	日本出版クラブ	東京都千代田区		公益法人			事務所家賃の支払	3.6	家賃	0

9. 重要な後発事象

該当なし

財産目録

2025年3月31日現在

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金			
現金手元有高	436,350		
普通預金			
みずほ銀行：飯田橋	144,642		
三菱 UFJ 銀行：神楽坂①	9,050,381		
三菱 UFJ 銀行：神楽坂②	14,785,097		
三井住友銀行：飯田橋	3,209,023		
振替貯金	4,025		
郵便貯金	12,846,268		
りそな銀行：神楽坂	230,455		
定期預金			
みずほ銀行：飯田橋	10,000,000		
三井住友銀行：飯田橋	10,000,000		
りそな銀行：神楽坂	10,000,000		
ゆうちょ 定期貯金	0		
		70,706,241	
(2) 未収金			
助成金（子どもゆめ基金）	2,202,635		
BIB 出展分担金ほか	410,007		
		2,612,642	
(3) 仮払金			
(4) 貯蔵品			
	90,985		0
		90,985	
(5) 前渡金			
ポローニャブックフェア出展	727,054		
次年度講座会場費	113,800		
		840,854	
		74,250,722	
流動資産合計			

科 目	金 額		
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
(2) その他の固定資産			
電話加入権	313,761		
保証金	2,305,600		
固定資産合計		2,619,361	
資産合計			76,870,083
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金			
給与	120,413		
旅費交通費	520,972		
送金手数料	13,000		
印刷製本費	137,200		
諸謝金	602,542		
賃借料	3,000,000		
委託費	1,216,152		
当期消費税	404,900		
(2) 前受金		6,015,179	
日産自動車協賛金	2,000,000		
(3) 預り金		2,000,000	
源泉所得税	159,819		
住民税	41,300		
IBBYへ寄付金	2,000		
流動負債合計		203,119	
		8,218,298	
2. 固定負債			
退職金給付引当金			
固定負債合計		0	
負債合計			8,218,298
正味財産			68,651,785

収支計算書

2024年4月1日から2025年3月31日

単位：円

科 目	予算額	決算額	差異（決算 - 予算）
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
入会金収入	100,000	140,000	-40,000
会費収入	13,435,000	13,113,750	321,250
事業収入	25,828,000	32,880,959	-7,052,959
(1) 国際交流事業	1,500,000	1,160,616	339,384
国際講演会	-	-	-
国際子どもの本の日	-	54,876	-54,876
推薦事業	500,000	-	500,000
派遣出展事業	1,000,000	1,105,740	-105,740
(2) 調査研究・情報提供事業	2,712,000	3,371,179	-659,179
図書展収入	1,386,000	1,644,919	-258,919

科 目	予算額	決算額	差異（決算 - 予算）
世界の子どもの本展分担金	616,000	709,919	-93,919
世界のバリアフリー児童図書展分担金	770,000	935,000	-165,000
講座・研究会	1,126,000	1,438,760	-312,760
50 周年国際アンデルセン賞連続講座参加費	600,000	850,339	-250,339
50 周年国際シンポジウム参加費	300,000	216,947	83,053
50 周年絵本作家イベント参加費	-	245,478	-245,478
希望プロジェクト学びの会参加費	66,000	117,756	-51,756
翻訳フォーラム参加費	150,000	-	150,000
NF の子どもの本を考える会参加費	10,000	8,240	1,760
JBBY 賞	-	-	-
協力事業	200,000	287,500	-87,500
(3) その他の事業	21,616,000	28,349,164	-6,733,164
ポーロニャ国際絵本原画展収入	20,000,000	25,060,110	-5,060,110
希望プロジェクト	300,000	785,056	-485,056
新規寄付金	300,000	785,056	-485,056
広告収入	616,000	968,000	-352,000
販売物収入	-	473,814	-473,814
50 周年記念パーティ	700,000	1,062,184	-362,184
補助金等収入	6,700,000	3,902,635	2,797,365
国立青少年教育振興機構（ゆめ基金）	5,000,000	2,202,635	2,797,365
日本児童教育振興財団	1,700,000	1,700,000	-
寄付金収入	6,000,000	6,656,440	-656,440
寄付金収入（50th 含む）	6,000,000	6,656,440	-656,440
その他の収入	1,000	12,389	-11,389
事業活動収入計	52,064,000	56,706,173	-4,642,173
2. 事業活動支出			
事業費支出	35,218,000	33,248,668	1,969,332
(1) 国際交流事業	6,400,000	4,639,094	1,760,906
国際講演会	-	-	-
国際子どもの本の日記念事業	2,750,000	1,584,858	1,165,142
IBBY 活動	1,790,000	1,621,178	168,822
国際活動費	500,000	345,503	154,497
年会費	1,290,000	1,275,675	14,325
推薦事業	960,000	387,520	572,480
国際アンデルセン賞	900,000	342,027	557,973
IBBY オナーリスト	-	-	-
バリアフリー児童図書	30,000	20,600	9,400
サイレント・ボックス	30,000	18,720	11,280
BIB	-	6,173	-6,173
選考会・エントリー・輸出費用	-	6,173	-6,173
カルネ手帳担保金	-	-	-
その他	-	-	-
派遣・出展事業	900,000	1,045,538	-145,538
ポーロニャブックフェア出展	900,000	1,045,538	-145,538
協力事業	-	-	-
(2) 調査研究・情報提供事業	7,218,000	5,779,090	1,438,910
図書展	1,145,000	1,201,999	-56,999

科 目	予算額	決算額	差異（決算 - 予算）
世界の子どもの本展	600,000	694,632	-94,632
世界のバリアフリー児童図書展	45,000	85,745	-40,745
50 周年記念展示	500,000	421,622	78,378
ブックリスト	1,480,000	1,336,016	143,984
おすすめ世界と日本の子どもの本	350,000	1,024,366	-674,366
英文ブックガイド	330,000		330,000
IBBY がすすめる世界の児童書	800,000	311,650	488,350
講座・研究会	3,693,000	2,399,847	1,293,153
50 周年国際アンデルセン賞連続講座	2,060,000	1,423,982	636,018
50 周年国際シンポジウム	600,000	766,668	-166,668
50 周年絵本作家イベント	-	161,749	-161,749
翻訳フォーラム	600,000	-	600,000
希望プロジェクト学びの会	430,000	47,448	382,552
考える会	3,000	-	3,000
JBBY 賞	-	-	-
会報の発行	600,000	627,332	-27,332
ウェブサイト	150,000	93,896	56,104
ホームページ	100,000	80,696	19,304
海外へ発信	50,000	13,200	36,800
協力事業	150,000	120,000	30,000
(3) その他の事業	21,600,000	22,830,484	-1,230,484
ポーロニャ国際絵本原画展	19,000,000	19,474,466	-474,466
希望プロジェクト	600,000	617,092	-17,092
野馬追文庫	300,000	144,089	155,911
支援活動	300,000	473,003	-173,003
販売物仕入	-	269,222	-269,222
50 周年記念誌出版	1,000,000	1,180,925	-180,925
50 周年 広報・返礼品	-	90,144	-90,144
50 周年記念パーティ	1,000,000	1,198,635	-198,635
管理費支出（按分前）	24,311,588	23,243,191	1,068,397
給与手当	12,500,000	12,790,692	-290,692
福利厚生費	2,300,000	2,443,272	-143,272
会議費	300,000	262,517	37,483
旅費交通費	600,000	428,654	171,346
通信運搬費	1,200,000	889,749	310,251
消耗品費	200,000	197,704	2,296
印刷製本費	200,000	188,919	11,081
賃借料	3,850,000	3,768,578	81,422
水道光熱費	330,000	288,414	41,586
リース料	561,168	277,307	283,861
支払手数料	200,000	90,605	109,395
顧問料	735,420	735,420	-
租税公課	1,300,000	856,800	443,200
保険料	5,000	11,580	-6,580
雑支出	30,000	12,980	17,020

科 目	予算額	決算額	差異（決算 - 予算）
経常外費用			
過年度損益修正損		243,474	
事業活動支出計	59,529,588	56,735,333	2,794,255
事業活動収支差額	-7,465,588	-29,160	-7,436,428
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
2. 投資活動支出			
投資活動収支差額			
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
2. 財務活動支出			
財務活動収支差額			
IV 予備費支出			
当期収支差額	-7,465,588	-29,160	-7,436,428

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲
資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、仮払金、前払費用、及び前受金、預り金、未払金としている。
- 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	70,966,288	70,706,241
未収金	4,339,435	2,612,642
前渡金	511,716	840,854
立替金		
仮払金	1,200,000	
合 計	77,017,439	74,159,737
未払金	7,873,606	5,610,279
前受金	2,227,000	2,000,000
預り金	665,634	203,119
未払消費税等	280,600	404,900
合 計	11,046,840	8,218,298
次期繰越収支差額	65,970,599	65,941,439

監 査 報 告

一般社団法人日本国際児童図書評議会の 2024 年度（2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで）の事業報告書並びに財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書）について監査を行い、結果、これらは正しく表示しているものと認めます。

2025 年 5 月 30 日

監事 赤石 忍



監事 阿部 薫



監事 柏原順太



会計総括

【1】事業活動収入＝5,670 万円（予算比 464 万円増）

50 周年ということで会員の皆様にご協力をお願いした結果、目標額を上回る 6,656,440 円のご寄付を頂戴することができました。「子どもゆめ基金」は、申請していた 4 件中の 2 件を取り下げたことで、実支出に伴って助成される額は、予算計上していた額より約 280 万円が減収となりました。一方で、「50 周年記念事業」等の各種講演会の参加費や、「ボローニャ国際絵本原画展」の事務局受託に伴う事業収入で、予算に対し約 680 万円の増収が得られました。その結果、事業活動収入は予算に対して、トータルには 464 万円の増収となりました。

【2】事業活動支出＝5,673 万円（予算比 279 万円減）

上記の通り、各事業の運営経費を見直し、合理的な節約をして削減に努めましたところ、通信運搬費、消耗品費、印刷費等の高騰にも影響を受けましたが、結果として、事業活動支出は予算に対して、トータルには 279 万円の支出削減となりました。

【3】 【1】【2】の通り、2024 年度の事業収支差額は、当初予算の約 746 万円の赤字に対し、最終的には 29,160 円の赤字に収めることができました。その結果、当期の正味財産期末残高は 68,651,785 円となりました。